1-123/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 2 февраля 2017 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего Кабанова А.А.,

с участием: государственных обвинителей Гулой С.Г.,

ФИО1,

подсудимого Р.,

защитника – адвоката Гольцева А.О.,

при секретаре Колмаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Р., 

<

данные изъяты>;

мера пресечения – заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ,

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Р. виновен в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ у Р., находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, неопределенному кругу лиц. С целью реализации своего преступного умысла, Р., для создания условий, способствующих незаконному сбыту психотропных веществ в крупном размере, заранее в неустановленные следствием время и месте приобрел электронные весы «

<

данные изъяты>», для дальнейшей расфасовки психотропных веществ. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время до 13 часов 50 минут Р., находясь по адресу: 

<

адрес> у неустановленного следствием лица за неустановленное следствием денежное вознаграждение незаконно приобрел психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 29,586 гр., в крупном размере, расфасованное в 17 полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», массами не менее: 

<

данные изъяты> и в 13 полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» с аналогичными пакетиками внутри, массами не менее: 

<

данные изъяты> которые были дополнительно упакованы в один общий полимерный пакет. Р., незаконно приобретя вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере, перенес его в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, г/н № регион, в котором находился ранее знакомый Ч., где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. После чего, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> Р. достал из полимерного пакета один полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с психотропным веществом – амфетамином неустановленной следствием массы и при помощи заранее приобретенных электронных весов «

<

данные изъяты>», взвесил психотропное вещество из вышеуказанного пакетика неустановленной следствием массы, которое употребил путем вдыхания через нос. После этого Р. из вышеуказанного пакетика с застежкой типа «зип-лок» взвесил еще часть психотропного вещества неустановленной следствием массы и передал своему знакомому Ч., находящемуся с ним, который так же употребил его 

<

данные изъяты>. Оставшиеся полимерные пакетики с застежками типа «зип-лок» с психотропным веществом – амфетамином в крупном размере, Р. продолжил незаконно хранить в своем автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № регион, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут Р., находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, г/н № регион, припаркованном около 

<

адрес>, и имея в вышеуказанном автомобиле незаконно приобретенное и незаконно хранимое им, с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что относится к крупному размеру, расфасованное в 17 полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» и в 13 полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» с аналогичными пакетиками внутри, массами не менее: 

<

данные изъяты>. соответственно, находившихся на панели около рычага переключения скоростей, был замечен сотрудниками полиции. Увидев сотрудников полиции, с целью избежать задержания и наказания за незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, Р., находясь в вышеуказанном автомобиле, резким движением правой руки разбросал 30 пакетиков с психотропным веществом, общей массой не менее 

<

данные изъяты>. в крупном размере, по салону автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 35 минут сотрудниками полиции, в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № регион, припаркованного по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято: на нижней панели около рычага переключения передач 3 пакетика с застежками типа «зип-лок», на коврике правого переднего пассажирского сиденья 2 полимерных пакетика с застежками «зип-лок», под правым передним пассажирским сиденьем 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», на коврике со стороны заднего пассажирского сиденья с правой стороны 3 пакетика с застежками «зип-лок», в кармане спинки переднего водительского сиденья с левой стороны 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», в кармане спинки правого переднего пассажирского сиденья 20 полимерных пакетиков с застежками «зип-лок», с психотропным веществом – амфетамином, массами: 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> в крупном размере, которое Р. незаконно приобрел и незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Р. довести до конца свой умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере с корыстной целью – извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта психотропного вещества - афтамина, общей массой 

<

данные изъяты>., не смог по независящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции и не дошло до потребителя.

Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого с целью дальнейшего незаконного сбыта Р. психотропного вещества - амфетамина, составила 

<

данные изъяты>. На основании Постановления Правительства РФ от 19.11.2012г. № «О внесении изменения в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 амфетамин и его производные, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, независимо от их количества, является психотропным веществом и входит в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации (список 1). 

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ (в редакции постановления правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в качестве крупного размера психотропного вещества амфетамин установлена масса от 1 грамма до 200 граммов.

В судебном заседании Р. вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показания отказался, с квалификацией действий согласился.

На основании ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Р., данные им в ходе предварительного следствия.

В явке с повинной Р. ДД.ММ.ГГГГ добровольно сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе 

<

данные изъяты> психотропного средства – амфетамина, расфасованного в полимерные пакетики 30 штук совершил покушение на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного средства. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, данная явка с повинной дана без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов (л.д. 203).

При допросе в качестве подозреваемого Р. показал, что по адресу: 

<

адрес>, в общежитии проживает его тетя И.Т., совместно со своими детьми. До 16 лет он проживал совместно с тетей в 

<

адрес>, до 16 лет его тётя была его опекуном, т.к. родители умерли. В 16 лет он приехал в г. Екатеринбург и поступил в Уральский колледж предпринимательства. В 2011 году после окончания колледжа он ушел в армию, служил в ПВО в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Наркотические средства он употребляет редко, примерно 1 раз в неделю, употреблял марихуану, гашиш. Наркотическое средство приобретал через интернет путем «закладок». ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он созвонился с Ч. и договорился с ним встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов у магазина «

<

данные изъяты>». В указанное время он подошел к своему автомобилю, находящемуся на парковке у магазина «

<

данные изъяты>». Затем они поехали на 

<

данные изъяты>. Он остановил автомобиль на парковке по 

<

адрес>, отошел от автомобиля примерно на 1-2 метра и увидел рядом с камнем полиэтиленовый пакет. Он потянул его, он увидел, что в этом пакете находятся еще пакетики с веществом кремового цвета. Он вернулся обратно к автомобилю и показал пакет Ч.. Они решили попробовать найденное им вещество, он предположил, что это «

<

данные изъяты>». У него в бардачке имелись электронные весы в корпусе черного цвета. Он достал из бардачка электронные весы, достал все пакетики из полиэтиленового пакета. Он взял один из пакетиков, открыл его и высыпал на весы примерно 

<

данные изъяты> это он разделил на пополам, делил картонной бумажкой. Он эти две полоски употребил через нос, затем из этого же пакетика он также отвесил 

<

данные изъяты>. и разделил ему вещество, которое тот также употребил. Он находился на переднем пассажирском сидении. Ч. вышел из салона его автомобиля, и он повернулся назад и увидел служебный автомобиль сотрудников полиции. Пакетики с веществом у него находились рядом с коробкой передач, он схватил горсть хотел их убрать в задний карман переднего пассажирского сидения, но у него из руки пакетики выпали. Он начал их собирать, но они рассыпались. Он вышел из салона автомобиля, в это время к нему подошли сотрудники полиции, спросили, есть ли что-нибудь запрещенное. Он ответил утвердительно, он сообщил, где находятся запрещенные предметы. На него надели наручники, его и Ч. посадили в служебный автомобиль. В дальнейшем приехали сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых и в его присутствии из салона его автомобиля (из заднего кармана, с заднего и с переднего ковриков) изъяли 30 пакетиков с веществом белого цвета. Также из его машины были изъяты электронные весы, также была изъята зеленая крышка (в ней находился анальгин), также были изъяты два сотовых телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В сотовом телефоне сим карта отсутствует, он ее переставил в сотовый телефон «

<

данные изъяты>». В сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» установлены две сим карты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> абонентский №, данный номер оформлен на его имя, пользовался только он. Сим-карта 

<

данные изъяты> ему не принадлежит, она принадлежит Ч.. По поводу обнаруженных фотографий может пояснить, что это места, где находились закладки наркотических средств, это он приобретал и ему скидывали данные фотографии. 

<

данные изъяты> привязан к его абонентскому номеру телефона 

<

данные изъяты>, он приобретал обычно по 

<

данные изъяты> наркотического средства. В настоящее время ему известно, что у него из машины изъято психотропное вещество – амфетамин. Вину признает частично, в части того, что незаконно хранил психотропное вещество в крупном размере (л.д. 188-191).

В ходе допроса в качестве обвиняемого Р. ранее данные показания подтвердил (л.д. 200-202, 210-212).

После оглашения показаний Р. пояснил, что он психотропное вещество приобрел для дальнейшего сбыта. Весы ему нужны были для расфасовки психотропного вещества, приобретенное психотропное вещество он расфасовал по пакетикам, в дальнейшем планировал их поместить в тайники для дальнейшего сбыта. Денежные средства планировал получить через сеть Интернет.

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ч., данные им в ходе предварительного следствия. Ч. показал, что с Р. он знаком с 2011 года, они познакомились во время прохождения военной службы в армии. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Р., они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов, у магазина «

<

данные изъяты>» в мкр. «

<

данные изъяты>». Он подошел к указанному магазину, где к нему подошел Р.. У вышеуказанного магазина на парковке находился автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.н. №, принадлежащий Р.. Около 12 часов он и Р. пообедали, в ходе их общения он предложил Р. проехать на Уктус, чтобы там отдохнуть, т.е. подняться в гору, посидеть на природе. Далее он и Р. поехали через 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес>. Они припарковались на парковке и около 30 минут сидели в автомашине общались. Далее Р. вышел из машины и направился по нужде, Р. вернулся примерно через 5 минут. Пока Р. отсутствовал он пересел на переднее левое сидение (водительское). С собой Р. принес полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок», в нем находилось много маленьких мешков с веществом белого цвета. Р. ему пояснил, что данное вещество нашел под камнем. Далее Р. предложил ему попробовать данное вещество, он согласился. Р. сел на переднее пассажирское сидение, открыл пакет, вытряхнул на панель автомашины свертки с веществом, они свертки не пересчитывали. Он взял один пакетик, чтобы понюхать, он понял, что это наркотическое средство, но он не знал, что конкретно за вещество. Он сначала подумал, что этот кокаин. Он и Р. поняли, что это наркотик, после чего они употребили часть вещества через нос. Примерно около 13 часов он вышел из салона автомобиля, чтобы сходить по нужде, вернулся обратно и увидел, что к ним подъезжает служебный автомобиль сотрудников полиции. Он находился перед капотом автомобиля и к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его документы. Р. находился на переднем пассажирском сидении, и он попросил Р. передать его документы. Он показал документы и один из сотрудников увидел в салоне автомобиля пакетики с веществом. Его проводили в служебный автомобиль, и он больше ничего не видел. На Р. надели наручники. Он слышал, что были приглашены двое понятых, в присутствии которых из салона автомашины Р. изъяли вышеуказанное вещество. По поводу изъятого из салона автомобиля сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета может пояснить, что данный телефон ему не принадлежит. Ему принадлежит сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета. В нем установлена вышеуказанная сим-карта (л.д. 157-159).

Помимо признательных показаний Р. его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорта полицейского 2 батальона полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Л. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в 13 часов 50 минут при патрулировании микрорайона 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. На парковке для автомашин возле реки Патрушиха была выявлена автомашина 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, г/н № регион. Рядом с передней правой пассажирской дверью стоял молодой человек, в машине на переднем пассажирском правом сиденье сидел еще один молодой человек. Они решили проверить у них документы. Подойдя к машине, сидевший на переднем пассажирском сиденье гражданин сделал резкое движение правой рукой и кинул за свое сиденье три предмета похожие на полиэтиленовые свертки. Они попросили данного гражданина выйти из машины и предъявить документы. Выйдя из машины, он представился как Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает: 

<

адрес> общежитие, который пояснил что данный автомобиль принадлежит ему и он ею управляет. Стоявший возле передней пассажирской двери гражданин представился как Ч., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по 

<

адрес> общежитие. При беседе данные молодые люди вели себя нервно, путались в словах, постоянно смотрели, оглядывались на свою автомашину. В 14 часов была вызвана следственно-оперативная группа. В 14 часов 50 минут прибыла СОГ и в присутствии двух понятых дознавателем М. и экспертом С. был произведен осмотр данной автомашины, салона. В ходе осмотра салона на нижней панели около рычага переключения передач обнаружены три полиэтиленовых пакета типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. На пассажирском переднем правом коврике возле правого сиденья обнаружены два полиэтиленовых пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Под правым передним пассажирским сиденьем обнаружен один полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. На заднем правом коврике за передним пассажирским сиденьем обнаружены три полиэтиленовых пакетика типа «зп-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В кармашке переднего левого сиденья водительского обнаружен один полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» порошкообразным веществом белого цвета. В кармашке переднего правого пассажирского сиденья обнаружены 20 полиэтиленовых пакетиков типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Данные полиэтиленовые пакетики в количестве 30 штук с порошкообразным веществом белого цвета изъяты и упакованы в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» и скреплены печатью «Дежурная часть ОП № 13» с пояснительной надписью, подписями понятых. Так же в кармашке переднего правого сиденья обнаружена пластиковая крышка зеленого цвета с остатками вещества белого цвета. Данная крышка изъята и упакована в полиэтиленовый пакет и пачку из-под сигарет и скреплена печатью ДЧ ОП № 13. На заднем пассажирском сиденье с правой стороны изъяты электронные весы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, упакованы в пачку из-под сигарет и скреплены печатью ДЧ ОП № 13. С передней панели с правой стороны обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI: №. Так же на передней панели с левой стороны обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI: №. Данные телефоны были упакованы в конверты (л.д. 27).

В ходе осмотра места происшествия 03.09.2016г. в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 35 минут была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, г/н № 9666 регион, зеленого цвета, припаркованная на расстоянии примерно 15 метров от 

<

адрес>. При осмотре салона автомашины: на нижней панели около рычага переключения скоростей обнаружены три полиэтиленовых пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. На пассажирском переднем правом коврике обнаружены два полиэтиленовых пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Под правым передним пассажирским сиденьем обнаружен один полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. На заднем правом коврике обнаружены три полиэтиленовых пакетика типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В кармашке переднего левого сиденья обнаружен один полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В кармашке переднего правого сиденья обнаружены двадцать полиэтиленовых пакетиков типа «зип-лок»с порошкообразным веществом белого цвета. Указанные пакетики в количестве тридцати штук с порошкообразным веществом белого цвета, изъяты и упакованы в пачку из-под сигарет, оклеенную бумагой белого цвета с оттисками печати «ДЧ ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу» с пояснительной надписью, подписями понятых и задержанного. Так же в кармане переднего правого сиденья обнаружена пластмассовая крышка зеленого цвета с остатками вещества белого цвета. Указанная крышка изъята, упакована в полиэтиленовый пакет и пачку из-под сигарет, оклеенную бумагой белого цвета с оттисками печати «ДЧ ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу» с пояснительной надписью, подписями понятых и задержанного. На заднем пассажирском сиденье с правой стороны изъяты электронные весы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, упакованные в пачку из-под сигарет, оклеенную бумагой белого цвета с оттисками печати «ДЧ ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу» пояснительной надписью, подписями понятых и задержанного. На передней панели с правой стороны обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый файл с пояснительной надписью и подписями понятых. Так же на передней панели с левой стороны обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый файл с пояснительной надписью и подписями понятых. В ходе осмотра изъято: 30 пакетиков типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы марки «

<

данные изъяты>», крышка зеленого цвета с остатками вещества белого цвета, 2 сотовых телефона. На вопрос о принадлежности изъятого вещества, Р. ответил, что не знает что это за вещество, указанные пакетики нашел, он хранил их в салоне своей автомашины. Хранил для личного употребления (л.д. 28-32).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в поступивших на исследование объектах находятся 30 веществ в пакетиках из полимерного материала с застежкой в виде порошка белого цвета. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также для сохранения возможных следовых остатков от уничтожения (в ходе предварительного исследования) для дальнейшего производства физико-химической экспертизы, исследованию подвергали только вещества из двух произвольно взятых пакетиков (объекты №). Масса веществ (объекты №), в представленном на исследование виде, составила 

<

данные изъяты> соответственно. Общая масса остальных веществ вместе с упаковкой (пакетиками) составила 

<

данные изъяты> Пачки с надписями, прочитанными как: «Пачка №…крышка зеленого цвета с остатками вещ-ва белого цвета», «Пачка №… электр-ые весы марки «

<

данные изъяты>» не вскрывались, их содержимое не исследовалось. Проведенным предварительным исследованием с применением методов газовой хроматографии и масс-спектрометрии установлено, что представленные вещества (объекты №) содержат амфетамин, отнесенный к психотропным веществам. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 

<

данные изъяты> соответственно. В процессе предварительного исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> веществ (объекты №) в представленном виде (л.д. 40).

После проведенного исследования на основании протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у оперативного дежурного ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу Т. изъято Психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты>, 28 неисследованных полимерных пакетиков с веществом, массой с упаковкой 

<

данные изъяты> упакованные в конверт белого цвета. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. Конверт белого цвета с рукописной записью «ОМП ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Изъято: 

<

данные изъяты> (сотовый телефон) IMEI: №». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. Конверт белого цвета с записью «ОМП ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. Изъято: 

<

данные изъяты> (сотовый телефон) IMEI: №». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. Пачка, оклеенная листом бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «Для справок СО № 13 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу». На упаковке имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета и читаемая как: «ОМП ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> НОН Изъято: крышка зеленого цвета с остатками вещества белого цвета. Понятые /подпись/, дознаватель /подпись/, специалист /подпись/». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. Пачка, оклеенная листом бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «Дежурная часть ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу». На упаковке имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета и читаемая как: «ОМП ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> НОН Изъято: электронные весы марки «

<

данные изъяты>». Понятые /подпись/, дознаватель /подпись/, специалист /подпись/». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено (л.д. 43-47).

Указанные предметы осмотрены (л.д. 48-138), приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 139).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№) содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты>. В процессе экспертизы израсходовано вещества в представленном виде: по 

<

данные изъяты>. от объектов №№. В зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, значение массы вещества может изменяться. На представленных на экспертизу электронных весах (объект №) обнаружены следовые остатки психотропного вещества амфетамина и наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Этанольные смывы с объекта №, полученные в процессе экспертизы, израсходованы полностью (л.д. 144-147).

После проведения экспертизы упаковки с психотропными веществами осмотрены, видимых нарушений целостности упаковки не выявлено (л.д. 149-150). Психотропные вещества, упакованные экспертом, приобщены в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения (л.д. 151-152, 153-156).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину Р. в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона (ч. 3 ст. 30 УК РФ) под покушением на сбыт психотропных веществ понимается умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

О цели сбыта психотропных веществ свидетельствует не только его масса, но и действия Р. по его приобретению, расфасовке с использованием заранее приобретенных весов и подготовке к организации иных тайников на территории г. Екатеринбурга. Наличие у Р. 30 сверток с расфасованным психотропным веществом свидетельствует о наличии умысла Р. на незаконный сбыт психотропных веществ, о чем Р. пояснил в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд смягчающими наказание обстоятельствами признает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, явку с повинной, его службу в Вооруженных Силах РФ, а также то обстоятельство, что подсудимый является сиротой.

Согласно представленной характеристики с места жительства, работы и учебы Р. характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений.

При назначении наказания суд принимает во внимание показания свидетелей И.Т., Л.Н., характеризующих Р. исключительно с положительной стороны.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем суд назначает Р. наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая, что срок наказания не должен быть максимальным при наличии смягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление в силу ст. 15 УК РФ. При этом предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Оснований для назначения осужденному наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает приведенные выше смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого. Также при определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Психотропные вещества, электронные весы подлежат уничтожению. Сотовые телефоны подлежат возвращению Р. либо лицу, действующему на основании доверенности от Р.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Р. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов